
SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 2

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 049/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334310

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível L para o Nível M da Faixa V 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Técnica 
MARIA DO SOCORRO SILVA DE CASTRO.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 019/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333980

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão de Nível A para o Nível B da Faixa III 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas ao Auxiliar 
Administrativo JOSÉ ROBERTO GONÇALVES LOBATO.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 051/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334317

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível H para o Nível I da Faixa V da 
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Arquiteta 
ROBÉRIS DOS SANTOS NASSAR.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 020/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333982

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão de Nível ADMISSIONAL para o Nível A 
da faixa III da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas 
a Auxiliar Administrativo MARA BARROSO PRIMO.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 052/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334325

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível G para o Nível H da Faixa IV da 
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas ao Assistente 
Administrativo RUBENIL JORGE DA TRINDADE FELIPE.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 053/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334326

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível O para o Nível P da Faixa V da 
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas ao Assistente 
Social JOÃO ROMANO SEABRA NETO.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 017/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333960

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.

RESOLVE:
1. CONCEDER progressão de Nível H para o Nível I da Faixa III 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Arquiteta 
DALVA MOREIRA TEIXEIRA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 016/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333957

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão de Nível J para o Nível L da Faixa III 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Auxiliar 
Administrativo ANA MARIA FONSECA KHOURY.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 047/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334302

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão de Nível J para o Nível L da Faixa V da 
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas ao Engenheiro 
Civil ANTÔNIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 042/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334287

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível G para o Nível H da Faixa III 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas ao Auxiliar 
Administrativo RAIMUNDO NAZARENO BRABO DA SILVA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente


